

VÁROSMARKETING GYÉMÁNT DÍJAS ÚJSÁG

Szik



szó

SZIKSZÓ VÁROS ÖNKORMÁNYZATÁNAK LAPJA

2025. OKTÓBER



Szüreti fesztivál

Fotók: Nagy József, Gál Péter



Kedves Várostartársak!



A szeptember és október sem telt tétlenül. Lássuk sorban:

Szeptemberben került megrendezésre a Szikszó Községéért Alapítvány szervezésében immár ötödik alkalommal a Szikszói Gépész-találkozó. Nagy siker, sok vendég, színvonalas gépszemle és programok jellemezték. A görögkatolikus közösség tizenötödik bálját szervezte, amely szokásos jó hangulatban és nemes célt – a majdani harangláb és harang megvalósítását – szem előtt tartva zajlott.

A lakosság számára – teljesen érthető módon – kevésbé izgalmas az, ha 132/22 kV-os közcélú alállomásról írok itt... Viszont a szeptember 19-én átadott állomás olyan energiaellátási biztonságot jelent a város számára is az áramszolgáltatás területén, amellyel egyetlen település sem büszkélkedhet a me-

gyében. Többéves munka volt, sok szervezési feladattal, de elkészült, évtizedekre biztosítva a város fejlődését, bővülését, az iparterület fejlesztését a villamosság területén.

Könnyedebb témákkal is tudok szolgálni: szeptember 7-én sok gyermek látogatott ki a menhely nyílt napjára, ahol a kutyákról, nevelésükről sok hasznos információval gazdagodhattak. Szeptember 19-én az e-sport klubban fiatalok és idősebbek ismerkedtek *Petró Marcell* egyiptológus előadása által Egyiptom titkaival. Egy nappal később, szeptember 20-án étellel telt meg a városi piac, szeretnénk, ha havonta egyszer, szombatonként a helyi termelők és a lakosság találkozhatnának, a helyben és a közelben megtermelt áruk gazdára találhatnak. Az első alkalom reményteli volt, bízom a sikeres folytatásban.

Szeptember 27-én tartottuk a szüreti fesztivált felvonulással, vásárral, koncerttel és esti bállal, majd 30-án a magyar népmese napján 300-nál is több gyermek vett részt a meseprogramon.

Októberben több képviselő-testületi ülést tartottunk, ahol az új testület jubilált, hiszen október 1-jén múlt 1 éve, hogy munkába álltak. Ezen a napon a testületi ülés után a Civil Tanács felmérése és munkája eredményeként közös eszmecsere-t tartottunk a város ügyeit, céljait, problémáit illetően. Köszönöm őszinte és lelkiismeretes hozzáállásukat.

Október 8-án tartottuk városunk ünnepét, az 1588. október 8-i győzelemre emlékezve, Szikszó Város Napját. Az ünnepen városi kitüntetések átadására is sor került. Október 11-én második alkalommal került sor a termelői vásárra a városi piacon – november 15-én tartjuk majd a harmadikat – és közben

sakkversenyen is részt vehettek a vállalkozó szelleműek *Mező István* szervezésében.

Október 23-ra koszorúzással és a négy település – Arnót, Felsőzsolca, Onga, Szikszó – szokásos Turul-futásával emlékeztünk, két nappal később, október 25-én „Tökölös hétvégére” került sor a Szikszó Községéért Alapítvány jóvoltából.

Városi kitüntetések Szikszó Város Napján

A város napján a képviselő-testület Pro Urbe díjakat, Nívódíjat és Jacobus Nobilis polgármesteri elismerő okleveleket adott át.

Pro Urbe díjban részesült *Puskás Ferenc*, volt alpolgármester, a Turul Provincia Kft. egykori ügyvezetője.

Pro Urbe díjban részesült a *Vadmész, Római Katolikus Kórus*, akik közel két évtizede színesítik városunkat.

Nívódíjban részesült *Vécseyné Fedor Zsuzsanna* földrajz-rajz szakos nyugdíjas pedagógus, a Szik-szó újság „Szikszó a múltban” rovatának állandó szerzője.

Jacobus Nobilis polgármesteri elismerő oklevelet kapott *Üvegesné Losonczi Éva* óvónő, *Slezsák Józsefné* dajka néni és *Bartha József* a város baromfitelepének vezetője, egykori zöldséges, bútorasztalos.

Társasház-tervezés, telekosztás:

A képviselő-testület a városfejlesztés, a lakosságszám stabilizálása érdekében két fontos kérdésről döntött: a település északnyugati részén, a kórház utáni területen sorházak építését szeretné megvalósítani. A lakások kis kerttel rendelkeznek majd, az alapterületük 50-90 m² között lesz. Jelenleg a tervezők dolgoznak a részleteken.

A város délnyugati részén az iparterület és a város közötti szántóföldből 8 hektárt megvásárolt településünk. Jelenleg a közművek



Városi kitüntetettek és a képviselő-testület Szikszó Város Napján



Ledfal épült a város elején.



Játszóter a Mészáros Lázár–Radnóti Miklós utcák kereszteződésében.

(villany, gáz) áthelyezésének és az infrastruktúra kialakításának a tervezése zajlik. Bízom benne, hogy a jövő évben ebből már láthatjuk az első eredményeket.

Városüzemeltetés

A Sixo Tender Kft. munkatársai a napi feladatokon túl több építési feladatot is elvégeztek. A város elején felépült ledfal alapozási munkálatait, a Kinizsi köz teljes zúzottkőves létrehozását, a Mészáros–Radnóti utcán a játszótéri eszközök előkészítését és beépítését, a József Attila és Kassai út közötti csapadékvíz-elvezetés megújítását. Köszönjük.

Kisállomás

A korábbi években komoly változások történtek. Megújult a váróterem, második ütemben pedig az épület külseje. Harmadik lépésként októberben elkezdődött a peron és környéke új burkolatának építése. A három elem összességében azt jelenti, hogy évtizedek után nem kell szégyenkezni az IC megállóhely és környezetének állapota miatt.

Projektek

Folyamatban lévő és a következő években látványossá váló projektjeink a sikeres pályázatoknak köszönhetően: csapadékvíz-elvezetés (249 mFt), belterületi út (99 mFt), szociális városrehabilitáció ERFA (200 mFt), „ügyelet” (169 mFt).

Felhívások

Szikszó csatlakozott a Bursa Hungarica felhíváshoz, amely a szociálisan rászoruló szikszói diákok számára nyújt anyagi segítséget. A pályázat benyújtásának határideje november 4-e, részletek a város honlapján. Meghírdetjük a város tanulmányi ösztöndíjpályázatát is, ahol a diákok nem szociális alapon, hanem tanulmányi eredményeik elismeréseként kapnak a várostól egy éven át havonta juttatást. A pályázat benyújtásának határideje november 17-e, részletek a város honlapján.

Az is eredmény, ha nincs

Furcsa világ ez, ahol néha nem az az eredmény, ha lesz valami, hanem az, ha nem. Ta-

Polgármesteri kérdezz-felelek

Leginkább a közösségi online felületeken (Facebook), de utcán, boltban is fel szoktak merülni kérdések, tények vagy ténynek hitt tervek, esetleg pletykák, amelyeket ismerve érdemes választ adni rájuk. Ez a rovat azt a célt hivatott szolgálni, hogy teret adjon a fentieknek. Kérem, hogy a titkar@szikso.hu címen bátran tegyék fel kérdéseiket és itt (is) szívesen válaszolok rájuk.

Kérdés: Az elmúlt években elvégzett ivóvízvezeték-rekonstrukció után előttem nem javították meg az utat, járdát. Mi a teendőm?

Válasz: A szerződésben az szerepel, hogy minden javításnak úgy kell megtörténnie, hogy az megfeleljen az eredeti állapotnak. Van egy szavatossági idő, amely alatt minden lakossági jelzést megköszönünk, hogy továbbítani tudjuk a kivitelező felé. Az összegyűjtött jelzések alapján elvégztetjük a javítást. A bejelentéseket – ha van, fotókkal alátámasztva – a muszak@szikso.hu e-mail címre elektronikusan vagy a hivatal első emeleti titkárságára papíralapon várjuk.



Zúzottkő burkolat a a Kinizsi közben.

lám emlékeznek: 2020-ban azon dolgoztunk, hogy a miskolci „gyermekvárosból” az állami gondozott gyerekeket Szikszónál alkalmasabb helyre költöztessék, ne Szikszón épüljön – a 2019 előtti testület döntése ellenére – egy új gyermekotthon. 2024-ben az Alsóvadászra tervezett hulladékégető ellen küzdöttünk, szintén sikerrel. Ez fog történni az idei nyár bűzproblémájával is.

Sváb Antal, polgármester

Az élet színpadán



**érdekes
szikszói
emberek**

Érdekes embereket bemutató sorozatunk most olyan emberről szól, akinek sorsát meghatározta az 1956-os forradalom. A Bekecsen született falusi fiút elsőre felvették a Színház- és Filmművészeti Főiskolára 1955-ben, de a forradalom előkészítésében való részvétele miatt kizárták. Menekülnie kellett az országból, hogy a világ túlsó felén, Ausztráliában lépjen a „nagy színpadra”. Ott aztán játszhatott megszámlálhatatlanul sok szerepet, átélt életveszélyes helyzeteket. Kalandregénybe illő életéről mesélt szikszói otthonában Nagy József, aki jövőre tölti be a 90. évét.

Születésének körülményei sem mindennaposak. 1936 rendkívül zord februárjában olyan mennyiségű hó esett, hogy kicsi házuk teteje beszakadt alatta. A vajúdó anyát a szomszéd szeneskamrájába menekítette az apa, aki ott, szalmazsákokon hozta világra gyermekét.

A középiskolát Miskolcon, Mezőkövesden és Hajdúdorogon végezte. Szeretett és tudott is rajzolni, különösen állatokat. Nagy kartonokra készített rajzait szemléltetésül használták az órákon. Megkedvelte a biológiát, tanára mezőgazdasági technikumba irányította, így került Hajdúdorogra. De az irodalom is megérintette. Tanárnője felfigyelt a benne szunnyadó tehetségre, így nem volt könnyű a pályaválasztás: debreceni agrártudományok, vagy színészet. Az irodalom-tanárnője felkészítette a felvételire, kiválasztott neki verseket. Igen ám, de az ökölvívás is jól ment, olyannyira, hogy nagy jövőt jósoltak neki.

A színművészeti meghallgatás és az országos ökölvívó-bajnokság éppen azonos időpontra esett, így a felvételi bizottság előtt kénytelen volt a címeres melegítőben megjelenni. Ilyen – nem kívánt feltűnést keltő megjelenés ellenére – mégis sikerült meggyőznie a felvételiztető tanárokat – Básti Lajos, Olthy Magda, Major Tamás, Kohut Magda –, és már akkor úgy köszöntek el tőle: „Ősszel találkozunk!” A helyzetgyakorlat, amit ott rögtönözve bemutatott, olyan drámai hatást ért el, hogy nem volt kétség, nagyszerű tehetséget fedeztek fel benne.

Évfolyamtársai között volt Madaras József, akivel szoros barátságot kötött, aztán Csűrös Karola, Margittai Ági, Polgár Géza. Beszédtantanára Básti Lajos, osztályfőnöke Olthy Magda volt. Jóska bácsit a főiskolán Jasek becenévvel szólították, ugyanis egy alkalommal Básti díszletfestés közben találta a negyedéves hallgatók között: „Mi az Jasek, miért nem megy díszlettervezőnek? Tovább élne 15 évvel és gazdagabb lenne!” Majd ő: „Tanár úr, én nem szeretnék gazdag lenni és nem szeretnék tovább élni.” „Na, ezért a mondatért vastapsot kaptál volna a színpadon!” – jegyezte meg Básti.

A harmadik rosta előtt már készülődtek a diákok a forradalomra. Nemcsak a színinövendékek, hanem más egyetemisták is. A szűkebb körben heten voltak, köztük Nagy



Attila, Csurka István. Verseket írtak, röplapokat fogalmaztak éjszakánként a kollégiumban. Csakhogy figyelték őket, minden lépésükről tudtak. A vers, amit Jóska bácsi írt, olyan felforgatónak minősült, hogy azonnal kizárták a főiskoláról. Az osztályfőnöke csak annyit tudott elérni, hogy év végéig maradhasson, aztán valami vidéki színházban segédszínészként elhelyezkedve várhatta volna, míg elcsitulnak a dolgok. Így is lett. Két végzős rendező kivitte magával Szlovákiába, ott még egy vizsgafilmben is szerepelt. De a helyi párttitkár is értesült arról, hogy Magyarországon szervezkedés folyik és hazaküldte.

1956. október 26-án ért Bekecsre, még bízták a forradalom sikerében. Szerencsen, a cukorgár előtti téren gyűlt össze nagyobb tömeg a környező településekről, boldogan, lelkesen, zászlókkal, ahol Jóska bácsi elszavalta a Nemzeti dalt. Ám ekkorra megérkeztek a szovjet tankok, átdübörögtek a városban Miskolc irányába. A túlerő leverte a forradalmat.

Hamarosan kezdték begyűjteni azokat, akik valamilyen formában részesei voltak a forradalomnak. Egy-egy versért több évet is kaphatott volna. Több színész járt így, többek között Nagy Attila. Jóska bácsit is értesítették, meneküljön, mert keresik. A bekecsi templortoronyban talált menedéket egy barátjával, aki Szentgotthárdon volt határőr. Néhány hetet töltöttek odafenn a „szárnyas egerek” között, majd a veszélyekkel teli menekülés következett, hogy eljussanak az osztrák ha-

tárig. A vonaton a kalauz bújtatta el őket a poggyászok között. Mindig nappal, nagy tömegben igyekeztek észrevétlenek maradni, míg eljutottak Szombathelyre, ott igazoltatták. A lélekjelenléte mentette meg: „A színházba megyek próbára, főiskolás vagyok”. Szerencsére nála volt a diákigazolványa.

A határon küszvén sikerült átjutniuk az osztrák oldalra, közben egy vasdarab felhasította a hasát, sebesülten, véres ruhában találtak rájuk, a parasztok enni adtak nekik és orvost hívtak. Megmenekültek! December 1. volt.

Egy hónapra gyűjtőlágerbe kerültek. Itt találkoztak a korszak ünnevelt színésznőjével, Básti feleségével, Ferrari Violetával, Molnár Tiborral, aki feleségével és két gyerekével diszsidált és Bozóki Istvánnal. *Szevasz! Szevasz! Mi az? Filmeztek?* Kollégaként és jó barátként üdvözölték egymást. Azonnal terveket szőttek, hogy filmet forgatnak a forradalomról. Amerikai segílyt kaptak, bőrdínyei színházi ruhát, pénzt is. Egy magyar hölgy szállodájában laktak, s viszonzásul karácsonyi műsort adtak elő a vendégeknek.

Hamarosan körvonalazódott, ki, hogyan, merre folytatja tovább. Mivel még csak főiskolás volt, s nem kapott ajánlatot sehonnan, jelentkezett az Ausztráliába indulók közé. Busszal vitték a csoportot Marseilles-be, innen indult a hajó Szingapúrba, majd egy hónap múlva mindenféle Rejtő Jenő-i fordulat után érkeztek meg Sydneybe.

„Na, itt aztán eredj, amerre látsz! Egyedül, nyelvtudás nélkül. Se anyám, se apám, se hazám! Voltak olyan pillanataim, hogy azt se tudtam, mit fogok enni, hol fogok aludni, mi lesz velem?

Nem adtam fel soha, elengedtem magam a sorsnak. Lehettem volna farmer, állattenyésztő, állatkerbe szerettem volna menni specialistanak. Dolgozhattam volna farmon, akár 10 évig is, de én roppant kíváncsi természetű voltam, szomjaztam a látnivalókat! Mindig menni, megélni a dolgokat.

Munkahelyem mindig nagyon változatos volt. Három évig ökölvívó voltam pénzért.



Menedzser járt velünk városról városra, nyolcan voltunk. Annyi pénzt kerestem, hogy egy házra valót hazaküldtem. Dolgoztam kidobóként éjjeli klubban Szigapúrban is, egy hónapig cukornádat arattam egy farmon, volt, hogy szőlőt szüreteltem. Voltam tengeri életmentő. Magaslesről figyeltük a cápákat, nekiünk kellett védett csónakból elcsalogatni azokat, közben riadóztatni a fürdőzőket. Egyszer megmentettem egy családot, életmentő oklevelet kaptam érte. Dolgoztam 2-300 m mély vasércbányában mint bányaementő tűzoltó. Műszerral mértük a gázszivárgást. Pillanatokon múlt az életünk! Éltem az őslakók között is. Vadásztam és vadásztattam. Lőttünk kengurut, dingót, krokodílt. Ott van a falon a kenguru bőre. Szelidítettem dingókölyköket, vadmacskát, még kígyót is. Olyan volt a szobám, mint egy állatkert!

Többször kerültem a halál közelébe. Túléltem kígyómarást, villámcsapást, egyszer az őslakók kötöttek fához egy elhagyatott erdőszélen. Ha akkor nem jár arra egy angol gyakorlatozó katonai dzsipp, elpusztultam volna!

Az Isten mindig megmentett! Soha nem mondtam le arról, hogy hazajöjjelek. Mindig megálltam a lábamon, nem akartam én gazdag lenni, a keresetem felét hazaküldtem, nem ittam el, nem csavarogtam el a pénzem. Tudtam, hogy meg kell nősiülnöm, de nem itt, hanem ott-hon. Nyolc év után még egy évig Liverpoolban dolgoztam egy modern baromfitelepen. Azon a farmon dolgoztam, ahol már alkalmazták az új technológiát. Találkoztam azokkal a magyar szakemberekkel, akik Bábólnáról jöttek tanulmányútra, hogy hazavigyék az új eljárást."

1964 decemberében hazaérkezett Bekecsre. Megnősült, feleségül vette Arankát, akivel gyermekkoruktól ismerték egymást. Egy fia született, aki jelenleg a Hermann Ottó Múzeumban régész-grafikusként dolgozik, és nagyszerűen fest.

Nem volt egyszerű munkát találni, hiszen a volt disszidenst nem szívesen fogadták. Végül Bábólnán sikerült az Angliában megismert szakemberek segítségével. Tíz évig dolgozott ott, már mint családosi ember. A '70-es években költöztek Szikszóra, itt a tsz-ben talált munkát. Az állatokkal való kapcsolata, különösen a kutyák viselkedése, mindig is érdekelte. Őszinteségük, emberhez való ragaszkodásuk, feltétel nélküli szeretetük vezette a hivatásos kutyakiképzés felé. Aranykoszorús oklevéllel ismerték el munkáját.

A '90-es évek végén kutyakiképző telepet hozott létre Szikszón. Sok-sok állatot készített fel eredményes versenyekre és mindezt ingyen. Jóska bácsi lakása tele van sportkutyás serlegekkel, korabeli újságok tudósításaival, oklevelekkel, fényképekkel. 2003-ban ő szervezte meg a Kántor-Madaras emlékversenyt. Meghívták a legendás Kántor-film főszereplőjét, Madaras Józsefet, a rendezőt, és a kutya valódi gazdáját. Itt volt a dunakeszi országos rendőrkutya-kiképző központ ezredese és ki-



állították a preparált Kántort, amely a rendőrmúzeum féltve őrzött kincse. A nagyszabású rendezvényre még Kanadából is érkezett 4 kutya, sőt a kinti újságok híradást és képeket közöltek Szikszóról.

A színházzal, a színészekkel sem szakadt meg a kapcsolata. Jóska bácsit az ezredforduló évében a szegedi dómba hívták meg, mondja el a Szózatot abból az alkalomból, hogy az erdélyi magyarok által hozott Szent Korona másolatot megszenteljük. A zsúfolásig megtelt

dómban az oltár előtt egyházi méltóságok jelenlétében adta elő, az utolsó versszaknál már elérzékenyülve. Olyan katartikus hatást váltott ki, hogy percekig néma csend követte.

Szikszói, szerencsi rendezvényeken, nemzeti ünnepeken, elsősorban október 26-án rendszeresen hívják Jóska bácsit szavalni, a forradalom évfordulóján szokta elmondani saját versét barátja sírjánál.

„Ez a kalandos élet nem tört meg. Az életemet három felvonásba dramatizáltam. Most vagyok az utolsó felvonásnál, de még vannak terveim. Egész életemben játszottam, reggel forгатókönyvet írtam magamban. A Jóisten olyan képességet adott nekem, hogy tudjak nagy tömeg előtt szabatosan gondolatokat átadni. Azokat a gondolatokat, amelyek bennem vannak, nem vihetem magammal! Ezzel még tartozom a következő nemzedéknek, hogy lehet becsületesen is élni! Én már megbékéltem Istennel, tudom, hogy a kapzsiság, a hazugság, a harácsolás, a gonoszság rontja el a világot.

A függönyzsínór a segéd kezében van, de még nem engedi le, megvárja, még, hogy ezeket a gondolatokat elmondjam. Miért ne hajoljak meg a függöny előtt és mondjam azt, hogy köszönöm, hogy itt voltam!”

Vécseyné Fedor Zsuzsa

Nagy József: 1956

Egy új csillag szállott fel a magas égre,
56, nemzetünk vágyainak fénye.
Fájdalmunk méhéből jöttél a világra,
Hogy rákérdezz népünk szomorú sorsára.
Csonka lobogódat magasra emeltem,
Követtek gyermek, diák, munkás, a tömeg.
S vártuk a hatalom válaszát: néma csend!
Gyűlölet és gyávaság lapult odabent.
Borgózós pofájuk egy szót büfögött: TŰZ!
S jött a zápor lesből, mint aki vadat űz.
A szabadulni vágyó nem bújt fedezékbe,
Védtelessel testünkkel csak mentünk előre.

A csatlós bandáról lehullott az álarc:
Nincs tovább alku, kitört a szabadságharc!
Mint derült égből villámcsapás a földre,
A bűnösök bálványá ledőlt a térre.
Egy hamis világ képe tört darabokra,
Zuhanása Európát is megrázta.
Országok fiai csodálták tettünket,
Felszedett kockakő, benzines üvegek,
Szerzett vagy bajtársról kapott fegyverek,
Megkínzott öregek és fiatal életek
A világ zsarnokával néztünk farkasszemet.

Mint égő tank, leállt a vörös gépezet,
Bárányszőrbe bújva szőtték a tervüket.
Mi hittük, hogy itt a szólás szabadsága,
A néma félelem bilincset lerázta.
Nemzeti jelszavak szálltak a magasba.
Torkába dobant az Anyaföldnek szíve,
Mennyi elfojtott érték tört a felszínre.

Még temettük vérbefagyott hőseinket
Mertük álmodni felettük a jövőnket,
Mertünk szabad, független hazát kiáltani,
Istenem, de jó volt egy kicsit szabad lenni!

Még önfeledten tettük a dolgainkat,
Őrizetük törekeny forradalmunkat.
Felettünk már viharfelhők gyülekeztek,
A színpad mögött a sorsunkról döntöttek.
Nyugatról csak a Szózatunkkal bíztattak,
Keletről meg a szovjet tankok tapostak.
Két hétig nem hagytak magyarnak lenni.
Jött a túlerő népünket leigázni.
Előbújtak a vérszomjas pufajkások,
A fedélzetre, mint rühes patkányok.
S a nagy vörös idegennnek szárnyai alatt
Megkezdték véres bosszúhadjáratukat.
Az elárvultak elkeseredett harcát
Európa közepén magára hagyták.
A bérenc árulók szabadon gyilkoltak.
Sem Istentől, sem embertől nem tartottak.
Vér, halálhörgés, üldözés, menekülés,
Besúgás, házkutatás, bilincsbbe vezetés
Egy rémálom, melyből nem volt felébredés,
Mert a gondolatáért is jött a verés.
A haldokló, ki hitt még a győzelemben:
Tartsatok ki: ti vagytok a történelem!
S a szép elesett test a tiszta lelket

a térdemen lehelte ki.
Ígérem bajtársam, Hogy ki fogunk tartani!

1956. november

Atlétika ügyességi csapatbajnokság

Miskolc, szeptember 17.

Megkezdődött a tanév, ezzel együtt az őszi atlétikai csapatversenyek. Iskolánk felső tagozatos tanulói a Miskolc körzet döntőjén vettek részt az egyetemi atlétikai pályán rendezett viadalon. Fiú kislabdabólo csapatunk a VI. helyen, a 10x200 m síkfutó vegyesváltó csapatunk pedig III. helyen végzett.



A csapat tagjai: Fazekas Dorina, Hágel László, Volentics Luca, Budai Noel, Orosz Kíra, Szemán Vajk, Halász Réka, Szabó Levente, Varga Boglárka, Czíkó Áron. Felkészítők: Gréta néni és Zoli bácsi. Gratulálunk a tanév első dobogós helyezéséhez, büszkéek vagyunk rátok!

Édes anyanyelvünk nyelvhasználati verseny

Iskolánk 53. alkalommal adott otthont a vetélkedés vármegyei fordulójának. Szeptember 17-én 12 intézményből érkeztek anyanyelvüket szerető diákok, akik írásbeli és szóbeli feladatokat teljesítettek. A választható témák közül a legnépszerűbbnek a sport, a mozgás fontosságát bemutató kiselőadás bizonyult, a legtöbb versenyző erről osztotta meg gondolatait a hallgatósággal és a négytagú zsűrivel. A zsűri elnöke – immár harmadik alkalommal – Illésné Dr. Kovács Mária, a ME-

BTK dékánja, tagjai Nyitrai János, iskolaigazgatónk, Sváb Antal polgármester és Jobbágy László, nyugalmazott középiskolai tanár, mesterpedagógus voltak. Iskolánkat Kiss Zsófia, 10.A osztályos tanuló (felkészítő tanára: Aranyosi Krisztina) képviselte.

Köszönjük diákjainak és szüleiknek a versenyre érkezők vendéglátásához nyújtott támogatást, valamint tanárainknak és dolgozóinknak a lebonyolításában való közreműködését!



Siker az Eucharisztikus szavalóversenyen



„A remény nem csal meg” (Róm. 5,5) című – a 2021. évi 52. Nemzetközi Eucharisztikus Kongresszushoz kapcsolódó – rendezvény immár 5. alkalommal szerveződött, hogy a világesemény szellemiségét éltesse és továbbadja. A versenyen induló fiatalok évente a Lélek egy-egy gyümölcsehez – szeretet, öröm, békesség, türelem, kedvesség, jószág, hűség, szelídség, önuralom, tisztaság (Gal. 5,22-23) – keresnek verseket.

A májusi elődöntő 20 legügyesebb versenyzője a döntőben rangos zsűri előtt adott számot tehetségéről és hitelességéről. A szakrális verseny mindenkorai fővédnöke Fábry Kornél püspök atya, mindenkorai zsűrielnöke Kubik Anna Kossuth- és Jászai Mari-díjas színművésznő, érdemes művész volt. Iskolánk 7.Ny osztályos tanulója, Tóth Sára a zsűri különdíját kapta. Felkészítő tanára: Halász Anita. Szívvel gratulálunk!



Mesehét

„Öseinktől kincsekkel teli tarisznyát kaptunk örökségbe...”

Egy héten keresztül mesés napokat töltöttek az alsós diákok a Szent Márton Katolikus Iskolában. A nagy mesemondó, Benedek Elek születésnapjára emlékezve, magyar népmese napjához kapcsolódóan várásolták el a diákokat tanítóik. Változatos játékokkal, feladatokkal halmozták el őket, így mindenki találhatott kedvére való. A nagyobbak meséket olvastak kisebb társaiknak, a legbátrabbak próbákat állhattak ki, mesékről szóló kvízkérdéseken törhették a fejüket. Kézmű-

ves alkotásokkal, rajzokkal jelelni látnak meg a meséket, mesefal képeit felismerve versenghettek vagy mesés matek feladatokat oldhattak meg, de nagy sikere volt a népmesés tesztórának, és az ötletes papírszínháznak is. Természetesen a meseszereplők napja sem maradhatott ki a mókából. Felsorolni is nehéz lenne mindazt, amit a gyerekek és a felnőttek tettek a mesék népszerűsítésének érdekében a népmese témakörében.

„Aki nem hiszi, járjon utána!”

Illésné Juhász Edit



Atlétika ügyességi csapatbajnokság

Miskolc, szeptember 23. Vármegyei döntő.

A középsiskolai kategóriában lány és fiú svédváltó, valamint fiú távolugró csapatunk képviselte a szikszói színeket a nagyszámú mezőnyben.

Lányaink 2:58,2 perc alatt teljesítették az 1000 m-es távot a VII. helyen végezve, fiú távolugróink, 5,35 m-es átlaggal, az V. helyre ugrottak, fiúváltónk pedig 2:11,8 perces eredménnyel nyert ezüstérmet.

Lányváltó: Kléri Kincső, Takács Dalma, Vaszil Nikolett, Tóth Hanga. Felkészítő: Dienes Zoltán. • Fiú távolugró csapat: Bukovenszki Dominik, Dienes Levente, Guba Krisztofer, Roha Patrik, Szeles Tamás. Felkészítő: Schmidt Róbert. • Fiúváltó: Kovács András, Guba Krisztofer, Bukovenszki Dominik, Dienes Levente. Felkészítő: Kosztópulosz Beatrix. Minden eredményhez gratulálunk, büszkéek vagyunk rátok, csak így tovább!



Óvoda, ahol a játék és a hit kéz a kézben jár

A Bethánia Napköziotthonos Óvoda idén ünnepli fennállásának 30. évfordulóját, ahol jelenleg – 18 fős elhivatott szakmai csapat segítségével 4 csoportban – több mint 100 gyermek nevelkedik.

A szülők elégedettségét bizonyítja, hogy évről évre – a túljelentkezések miatt – létszámunk maximális határát feszegetjük. A tágas, parkosított udvar és kert is folyamatosan bővülő új játékokkal biztosítja a kicsik számára a vidám és biztonságos mindennapokat. Az idén hintákkal, homokozókkal bővültünk, a játékok alatti teret – a szülők segítségével – biztonságos burkolattal láttuk el.

Katolikus fenntartású intézményként fontosnak tartjuk a keresztyény értékek átadását, az egyházi ünnepek közös megélését.

Városunk életében igyekszünk aktívan részt venni.

Óvodai életünket a szeretetteljes légkör, a családi közösség jellemzi. Nagy hangsúlyt fektetünk a játékos tanulásra, a közösségi élményekre, valamint a szülőkkel való együttműködésre. Az iskolára történő felkészítés kiemelt feladatnak számít. Bevezettük a LURKÓ munkafüzeteket, melyekre építve új mérési-értékelési rendszert dolgozunk ki, megkönnyítve a gyermekek számára az iskolakezdést, és nem utolsósorban a szülőket is segítve iskolaérettségük megállapításához.

Intézményünk múltjára, jelenére és közösségére büszkék vagyunk, a 30 éves jubileumot méltó módon fogjuk megünnepelni.

Molnárné Szacsuri Emese

Autómentes nap a városi óvodában

Idén is csatlakoztunk az Autómentes Nap kezdeményezéséhez, hogy a gyermekeken keresztül a családokat is megszólítva népszerűsítsük a fenntartható közlekedési módokat.

A programsorozat célja az volt, hogy felhívjuk a figyelmet arra, hogy már a kis lépések is sokat számíthatnak, ha egészségünkéről és környezetünkéről van szó. Szeretnénk arra bátorítani a családokat, hogy a mindennapokban is lehetőség szerint gyalogosan, kerékpárral vagy más alternatív módon közlekedjenek.

Sokan gyalogosan vagy kerékpárral kísérték el gyermeküket az óvodába, a kicsik közül pedig többen rollerrel, biciklivel vagy

kismotorral érkeztek. A közterület felügyelők támogatásával sikerült forgalommentesíteni az óvoda és az új bölcsőde közötti útszakaszt, így a gyermekek biztonságosan közlekedhettek a Lócsei úton szervezett „kis körmeneten”, amelynek során megkerültük az új bölcsőde épületét. Az óvoda udvarán KRESZ-pályát alakítottunk ki, ahol a kicsik játékos formában gyakorolhatták a kerékpáros és gyalogos közlekedés szabályait.

A pozitív visszajelzések arra ösztönöznek bennünket, hogy a jövőben is folytassuk ezt a kezdeményezést.

(PGYI)



Beköltözött óvodánkba Frici Manó

Frici Manó még májusban mutatkozott be óvodásaink és szüleiknek a népijátsszóter-délutánunkon, ahol játékos feladatok segítségével hívta fel a figyelmet az állat- és környezetvédelemre. Szeptember elején aztán – mindannyiunk örömeire – beköltözött óvodánkba, hogy részt vegyen a gyerekek mindennapi életében.

Havonta küld új környezetvédelmi feladatokat és tudnivalókat. A gyerekek otthon közösen oldják meg szüleikkel a feladványt, melyeket pecséttel és jutalommal díjaznak az óvó nénik.

A feladatokat úgy válogatják, tervezik az óvodapedagógusok, hogy kapcsolódjon egy-egy környezetvédelmi jeles naphoz.

Célunk, hogy a természet szeretetét és a környezettudatos gondolkodást játékosan, élményszerűen alakítsuk ki a gyermekekben.

(SK)



Kiss Rozália, immár 12 éve alkotó amatőr festőművész képeiből nyitottuk meg őszi kiállításunkat, amely november 20-ig tekinthető meg a városi óvoda galériájában. Szeretettel várjuk a művészetek iránt érdeklődőket.



Nyáresti hangulatok
Katyi

Augusztus 29. A könyvtár-városháza udvarán Sváb Antal polgármester megszokott humoros, frappáns köszöntőjét nagy tapsal jutalmazták a nézők. A Körúti Színház – Galambos Zoltán rendező, színész, hangmérnök vezetésével – nagy kedvence a szikszói és környékbeli települések színházszerető közönségének. A neves előadók sorában köszönthettük Straub Dezső Jászai Mari-díjas színművészt, aki ugyancsak sokszor nevette meg a publikumot.



Szüreti fesztivál

Szeptember 27. Ismét jó hangulatban telt el a szüreti fesztivál. A város utcáin kezdődött a „hangoskodás”, majd az iskola udvarától vonultak fel a lovasok, gólyalásosok, a mazsorettszop, intézményi dolgozók, helyi iskolások, óvodások, néptáncosok és népi zenekarok, valamint a szüreti játékosok egészen a város főteréig, élükön a kisbíróval. A színpadi műsorok előtt Sváb Antal polgármester és dr. Koncz Zsófia országgyűlési képviselő mondott köszöntőt. A szüreti játékok,



az őszi kültéri dekorációk versenye is nagy sikert aratott. A sztárvendég Peter Šrámek színvonalas előadásával szórakoztatta a közönséget. A kísézőprogramok között szüreti játszópark, népi kosaras körhinta, must- és borkóstolás, fafaragás, kosárfonás, Juli kertje, a városi könyvtár borozója, a Fügedi Márta Népművészeti Egyesület mestereinek interaktív bemutatója, valamint kézműves vásár is szerepelt. A napot szüreti bál zárta, ahol mindenki kitáncolhatta magát.



A magyar népmese napja

Szeptember 30. Délután 10 órakor benépesült az Inkubátorház színházterme. Közel 400 gyermek, ovisok, iskolások várták az „Egy kondér népmese” című bábjátékot a Völgyhajú Bábszínház előadásában. 2005 óta, Benedek Elek a nagy mesemondó, meseíró, népmese-gyűjtő születésnapján ünnepeljük a magyar népmese napját.



Éjszakai fürdőzés

Október 4. Az éjszakai fürdőzés a szüret jegyében telt, friss őszi gyümölcsökkel és musttal vártuk kedves vendégeinket a városi uszodában. Leskó Luca és Adám Alíz szaunamesterek gondoskodtak a szaunaszeánszokról, így garantáltan mindenki jól érezhette magát.



Kéves Botond, a Szt. Márton Iskola 12.A oszt. tanulójának verse 2. helyezést ért el a városi könyvtár vers pályázatán.

Abaújnak násza

Hó borítja be szép Abaúj-vármegyét.
Elcsendesül a völgy és a vén Cseréhat.
Kárpátok alkotják képünknek hátterét.
Araszolva folyik Bódva, Ida, Hernád.

Boldogkő várában mégis bús az ének,
Gyászlobogót húztak erődük ormára.
Szomorúan mondják: vége ezer évnek,
Csonkává lett megyénk s magyarok országa.

Most központi Kassa rút madárnak éke,
Már nem szólnak versek Nagyida tettéről.
Elfeledtük őket s azt, hogy testünk része,
Hát táplálkozunk mind ő, s közös eszménkből.

Címerünkben fénylik Árpád vezér sávja.
Alatta pompázik a koronás turul.
Aba nemzetség, ki vidék nevét adja
Származása Csaba herceg ágán vonul.

Ezen nemes vérből lett egyszer királyunk,
Ősök útján járó, német tipró Aba.
Cseppkő, banya, erdő, bor akad minálunk
Biblia, porcelán s minden jónak java.

Halom aljáról zeng fel hozzátok hangom,
Minek szikes sóból fejlődik virága.
Szeretem, hol élek, Szüzanyára vallom
És fáj, hogy összetört több ezer szilánkra.

Rendezzünk menyegzőt, Abaújnak nászát,
Szívünkben forrasszuk egybe az egészet!
Tisztítsuk fehérre Jézus Krisztus házát,
Engedjünk lelkünkben teret a reménynek!



November 11., kedd
10:00 • Római katolikus templom
Ünnepi szentmise

A Szent Márton Katolikus Iskola
 védőszentjének emlékére

November 15., szombat
19:00 • Inkubátorház

Szent Márton
alapítványi bál

Belépőjegyek 10.000 Ft/fő, támogatói jegyek
 3.000, 4.000, 5.000 Ft értékben kaphatók az
 oszályfőnököknél.

November 15., szombat
7:00–12:00 • Városi Piac

Termelői vásár



November 21., péntek
18:00 • Szent Márton Katolikus
Gimnázium
Gólyabál



Sakkverseny

Szikszó Város Önkormány-
zatának Oktatási és Sport-
 bizottsága, és a SZIA Szik-
 szó Egyesület rendezésében
 sakkverseny volt október 11-én
 a Községi Házban.

A versenyre 14-en neveztek, s bár
 elsősorban szikszóiaknak szolt
 a felhívás, de még Aszalórol és
 Kázmákról is volt résztvevő. Az
 első helyen holtversenyben Bene
 Péter és Iván István végzett.



SZIKSZÓ őszi díszben

Több héten át készültek arra a Szent Márton Katolikus Iskola 2.a és 4.a osztályos tanulói,
 hogy idén ősszel feldíszíthessék a főtéri Szikszó-installációt. Ezek az apró alkotások megér-
 tetik velünk, hogy az ősz nem egy komor, lehangelő évszak, hanem millió színben pompázó
 gyönyörűség! Vigyázzunk rá!

Közérdekű telefonszámok

Általános segélyhívó	112
Mentők	104
Rendőrség	107
Tűzoltók	105
Polgármesteri hivatal (06-46) 596-450	
ÉRV (víz hibabejelentő)	
(06-80) 224-242	
MVM ÉMÁSZ hibabejelentő	
(06-80) 424-344	
TIGÁZ hibabejelentő (06-80) 300-300	
Hulladékszállítás (06-1) 776-7777	
Szikszói kórház (06-46) 596-600	
Járási hivatal (06-46) 795-699	
Kormányablak (06-46) 795-691	
Háziorvosok	
Dr. Vincze Tibor (06-46) 596-207	
Dr. Köpe Csilla (06-46) 395 432	
Dr. Miliczki Anna (06-21) 303-3650	
Fogorvosok	
Dr. Székely Tünde (06-30) 751-2924	
Dr. Adorján János (06-30) 479-7048	
Gyermekorvos	
Dr. Szentgyörgyi Piroska	
(06-70) 442-8724	
Állatorvosok	
Dr. Laczkó Csaba (06-30) 460-0787	
Dr. Zsebesi Bertalan (06-30) 532-1208	
Móricz Zsigmond Általános Iskola	
(06-46) 396-133	
Szent Márton Gimnázium és Ált. Iskola	
(06-46) 596-323	
Szikszói Városi Óvoda	
(06-46) 785-202	
Virágliget Bölcsőde (06-46) 866-258	
Bethánia Napköziotthonos Óvoda	
(06-46) 782-109	
Szikszói Mentőállomás	
(06-46) 396-800	
Szikszói Szociális Szolgáltató Központ	
(06-46) 780-051	
Sixopharma Gyógyszertár	
(06-46) 596-236	
Turul Gyógyszertár (06-46) 596-600	
Inkubátorház (06-46) 596-040	
Református egyház (06-30) 987-0677	
Római katolikus egyház	
(06-46) 496 192; (06-30) 619-1775	
Görögkatolikus egyház	
(06-30) 544-5351	



Kerekesszékes-bemutató

Augusztus 29-én délután kerekesszékes-bemutató volt a főtéren. *Frigán István* kerekesszékes rekord legalább 5-6 féle segédeszközt hozott magával, amelyeket az érdeklődők a helyszínen ki is próbálhattak. Így személyesen tapasztalhatták meg, milyen egy mozgáskorlátozott ember mindennapi élete: hogyan lehet beleülni, kiszállni, hajtani, akadályokat leküzdeni, és mennyi odafigyelést, erőfeszítést igényel mindez. A bemutató sokakban tudatosította, mennyire fontos az épületek akadálymentesítése, hogy a mozgáskorlátozottak is könnyen megközelíthessék azokat.

Az esemény nemcsak szikszóiakat vonzott: részt vett rajta a szentistvánbaksai polgármester asszony, Csobádról pedig egy kerekesszé-

kes kislány érkezett, valamint *Frigán István* barátai is ellátogattak Bogácsról. A kerekesszéket Sváb Antal, Szikszó polgármestere is kipróbálta, hogy megtapasztalja, milyen érzés így közlekedni.

Új helyen az Oroszlánszív

Október 14-től új helyszínen tartja edzéseit az Oroszlánszív Egyesület. A Vasút u. 2. sz. alatti kisállomás nagy várótermét kapta meg edzések céljára a sportegyesület. Öröndetes dolog ez, mert így állandó felügyelet alatt lesz az épület, s nem jut olyan sorsra, mint az elmúlt időkben.



Kocsmakvíz

Miért kocsmakvíz a kocsmakvíz? Mert egy kocsmában tartják... 😊

A nyáron már a sokadik alkalommal volt ilyen vetélkedő a Kisperjési sörözőben. Ezúttal az összes kérdés, feladat Borsod vármegyéről szólt. A SZIA Szikszó négy csapata vetélkedett, a zsűrit *Sváb Antal* és *dr. Piskóti István* alkotta. A vidám hangulatú vetélkedőn a közönség is kapott kérdéseket. S hogy mennyire baráti volt a játék, mi sem bizonyítja jobban, a végén minden csapat egyforma ajándékot kapott.



Apa kell!

Kisgyermekes apaként sokszor hallottam: „Apa kell!” Tíz éve kell apaként is helytállnom, és azóta foglalkoztat a kérdés: vajon jó apa vagyok? Mit kell tennem, mit kell továbbadnom a gyermekeimnek? Nehéz kérdések ezek, és sokáig nem voltak egyértelmű válaszaim. Férfiként kevesebbet beszélünk a bennünk munkáló feszültségekről, ezért talán a családokban sem kerül elő a téma. Pedig nagyon fontos, hogy milyenek az apák, mert ha az apák elbuknak, azzal az egész társadalom veszít. Az édesanyák szerepét nem lehet eléggé hangsúlyozni, de most a személyes érintettség miatt mégiscsak az apaságról írok. Remélem sikerül beszélgetéseket indítani arról, miért fontos az apák szerepe.

Az interneten számos írást és előadást találhatunk a témában. Philip Zimbardo neves amerikai pszichológus és más gondolkodók meglepő statisztikai adatokkal mutatják be az apák meghatározó szerepét. Apa nélküli otthonokban felnövő gyerekeknél jelentősen nő azoknak a tényezőknek a kockázata, amelyek minden szülő szeretne elkerülni (például nagyobb esély van a hajléktalanságra, az öngyilkosságra, a gyenge tanulmányi eredményekre, az erőszakos vagy nemi erőszakos cselekményekre). Azokban a családokban pedig, ahol nem volt legalább három közös, meghitt étkezés egy héten, a fiúknál jelentősen nőtt a cigaretta, a könnyű- és keménydrogok, valamint az alkohol fogyasztásának esélye.

A fizikai jelenlét fontossága mellett nem lehet eléggé hangsúlyozni az érzelmi jelenlétet sem. Egy apa egy héten átlagosan mindössze



néhány percet beszél a gyermekeivel. Egyes felmérések szerint ez mindössze harminc perc aktív beszélgetést jelent hetente – ami rettentően kevés. Ha azonban az apa fizikai és érzelmi stabilitást tud adni a gyermekeinek, azzal – úgy gondolom – a lehető legtöbbet adja. Ehhez viszont több időt kell aktívan jelen lenni a gyermek életében. A sikeres embekeknél sokkal meghatározóbb a szeretetteljes családi háttér és az apával való kapcsolat, mint a család anyagi helyzete.

Sok mindenben elbizonytalanodhatunk apaként: vajon kellünk-e még a családban, van-e még meghatározó szerepünk. A számok azonban azt mutatják, hogy az apák jelenlétével sokkal teljesebb az élet. Fontosak vagytok, apák, mert gyermekeitek, sőt unokáitok életét is meghatározzátok! A kezünkben van a lehetőség, hogy jó irányba mozduljanak el a ránk bízott emberi életek. Élünk is ezzel a lehetőséggel!

Szabó Pál református lelkész

Szikszói beszélgetések

Elégedettség, elismerés mellett kritika, türelmetlenség

Számos fontos kérdés került terítékre a Civil Tanács és az önkormányzat képviselő-testületének nyilvános egyeztetésén, melynek apropóját a szeptemberben elvégzett kérdőíves lakossági megkérdezés eredményei mellett a Civil Tanács hónapok óta zajló tematikus bizottsági üléseinek megállapításai, felvetései adták.

A több mint két óra is kevésnek bizonyult a vitára, éppen csak elindult a beszélgetés, sok-sok felvetés, megoldandó teendő maradt a levegőben, s lesz témája a később folytatódó beszélgetéssorozatnak is. A megbeszélés háttérül szolgáló szakmai anyag megállapításai, az elismerő és kritikus felvetések, a város közösségimédia-felületein, csoportjaiban elérhetőek, csupán néhány fontos aspektust emelek ki.

A válaszadók általános lakóhelyi elégedettsége jó, (átlag 3,9 a szokásos 1–5 értékeléssel), relatíve kis arányú (25%) az elköltözési szándék.

Azért szeretik a megkérdezettek a várost, mert

„

az utóbbi években látványosan fejlődött, igazán élhető, nyugodt, szép hely lett,

sok új lehetőség nyílt az itt élők számára és olyan emberek is hallották jó hírét, akik távolabb laknak. „Sikerült kézzelfogható eredményeket produkálnia, amik a közösség javát szolgálják. Képes (volt) a városvezetés korrekt és átlátható módon irányítani a település sorsát. Sokat fejlődött, egyre több a lehetőség tanulásra, sportolásra, szórakozásra, egyre több a szolgáltató. Évről évre színesebbek a programok, a közösségi élet.”

A válaszokban a negatívumok, a kritika felsorolása is megjelent. „A belváros hétköznapi állapota olykor aggasztó.” A közbiztonsággal és a drogosokkal kapcsolatos intézkedéseket kevésnek érzik. Az elmúlt hónapokban botrányt okozó büdös nagyon zavaróként jelent meg. A 30+ korosztály számára nincs egy közösség ahová járhat, barátkozhat. Hiányos a vendéglátás-kínálat, nincs étterem, jó lenne, ha lenne drogéria, több üzlet, ha már város vagyunk. Nincs egy park ahová ki lehetne ülni, a Bethánia el van zárva. A még hiányzó infrastruktúra, utak, járdák, csapadékvíz mellett, a sok elhanyagolt épület, porta léte, az egészségügyi ellátás helyzete kapott alacsony pontot. További sportolási lehetőségeket, s a környezeti értékek további védelmét kéri a válaszadók. „A fejlődés, ami történik, gyakran kicsinek tűnik, miközben túlzottan fel van fújva, így a város sokszor frusztrálóan lassú és visszafogott.” „Láthatóak a szegénység jelei a városban. Lelassult az utóbbi időben az a változás, ami az előző éveket meghatározta. Már „előrébb is tarthatna” a város” – szölk a kritikus mondatok.

Elismeréseket kaptak a civil, egyesületi közösségektől, s egyetértés volt a válaszokban, s a beszélgetésen is abban, hogy a vállalkozások közötti szakmai együttműködést, a vállalkozói, az önkormányzati és a civil szféra egymást támogató törekvéseit sokféle eszközzel, kommunikációval kell támogatni.

A képviselő-testület törekszik a Civil Tanács által is felvetett „városi, több szakosztály-

lyal bíró sportegyesület létrehozására”, melynek láthatóan technikai, szakmai nehézségei vannak, melyben együtt kell dolgozni.

A városfejlesztés stratégiai törekvései meg erősítést kaptak a kérdőívek válaszadóinál is, nevezetesen az, hogy a kereskedelmi és turisztikai, egészség- és környezettudatos szolgáltatások, rendezvények növelésével, beruházások, helyi termékek megvalósításával, lakóövezet, társasház létesítésével lélekszámban is növekvő, turisztikai vonzerővel is bíró kisváros legyen Szikszó.

A Civil Tanács nevében köszönöm a képviselő-testület együttműködését, felkészülését. Köszönjük a szikszóiak személyes érdeklődését, s természetesen továbbra is várjuk a véleményeket, javaslatokat városunk jelenéről, jövőjéről!

Élő adventi kalendárium

A Szia-Szikszó Város- és Közösségfejlesztő Egyesület várja az adventi napokon (december 1–23.) az ablakdíszítésre és az esti vendégfogadásra vállalkozó családok előzetes jelentkezését.

A december 1-i polgármesteri városközi ablak után minden nap meg kell majd keresnünk a következő újonnan díszített ablakot, ahol egy kis vendéglátás mellett beszélgethetünk, készíthetjük fel magunkat, lelkünket a karácsonyi ünnepekre. Természetesen ez évben sem marad el a – most gyümölcsképekkel díszített - matricák gyűjtése, a Szia-Szikszó applikációs kalandjáték és a szokásos ajándékok sorolása, emléktárgyak átadása. November 10-ig várjuk a jelentkezéseket személyesen, vagy emailben. (piskoti.istvan@gmail.com, illetve toth.laura@szikso.hu), illetve bármely egyesületi tagunknál.



Szikszó Örök Csillagai

Elindult a döntéselőkészítés, tervjavaslatokat várunk

A megvalósítás második szakaszába lép a Szikszó Örök Csillagai – az értéktéremtől elődök előtt tisztelgő, emléküket megőrző – Civil Tanács kezdeményezése.

Köszönjük az elismerő címre beérkezett közel négytucatnyi javaslatot. Megalakult a jelöléseket véleményező, a döntéshez, a méltatáshoz szükséges további információkat begyűjtő előkészítő szakmai kör, elkezdődik az aprólékos munka.

A szakmai kör javaslata a következő szakaszban véleményezésre a nyilvánosság elé kerül. A kitüntetett cím eléréséről a Civil Tanács a képviselő-testület egyetértésével dönt majd.

Megvan az előzetes elképzelés a Szikszó Örök Csillagai-emlékmű helyére a főtéren. Az impozánsnak, az ügyszó méltónak elképzelt emlékhely formájára, kivitelezésére november 10-ig, örömmel veszünk tervjavaslatokat, ötleteket. Érdeklődés a részletekről a CT elnökénél, tagjainál.

Új terepen, régi lendülettel

V. Szikszói Gépésztalálkozó



Szeptember 13-án zajlott az V. Szikszói Gépésztalálkozó. A rendezvény ötletgazdáját, fő szervezőjét, *Leskó Zsolt*ot kérdeztük az idei előkészületekről, élményekről.

Az új helyszínre azért volt szükség, mert a tulajdonos a régi területen napelemparkot hozott létre. Szerencsére megtaláltuk és megkaptunk ezt a helyszínt, azonban ezzel jóval több előkészületi munka volt, hogy alkalmassá tegyük a találkozóra. Az

új terep előkészítése már májustól folyamatban volt.

Az önkormányzattól kezdve, kisebb baráti társaságok, önkéntesek, ismerősök, helyi és környékbeli vállalkozók vettek részt ebben. Nagyon sok embert megmozgattunk. Érkeztek fuvarosok, kisvállalkozók földmunkagépekkel, barátok kézi fűkaszákkal Ongárról, Miskolcra, Dövényből, Jósavőről, Budapestről...

A szervezés, meghívás, támogatók megkeresése az durván egy fél év előkészületet igényelt. A fellépőkkel a szerződéskötés sokszor

még ettől is korábban megtörtént. Van, aki már a jövő évre is jelezte részvételi szándékát és helyigényt.

Az alapkoncepciónk nem változott: várjuk a járműveket, a veteránoktól napjainkig, az építőipartól a mezőgazdaságon át minden olyan gépet, amit motor hajt, vagy üzemeltet.

A rendezvény jól sikerült, pozitív volt minden visszajelzés. A látogatóknak tetszett az új helyszín és az évről-évre megújuló programok.

Jövőre ugyanitt, még többen leszünk. Ha ilyen szép időnk lesz, akkor tuti!

Az e-sport klub rendezvényei

Híd épült a generációk között

A Szikszó E-sport Klub munkatársai (*Szemán Róbert és Molnár Gergely*) egy igazán különleges és megható kezdeményezés részesei voltak. A Bethánia Szeretotthonba látogattak el, ahol filmvetítést szerveztek az ott élők számára. A cél az volt, hogy szórakozást és közösen megélt élményt nyújtsanak az időseknek, miközben erősítik a generációk közötti kapcsolatot és párbeszédet.

A program során nemcsak egy klasszikus alkotás kelt életre a vetítővászonon, hanem egyfajta híd is épült a fiatalabb és az idősebb korosztály között. A klub vezetése nyitottsággal, tisztelettel és őszinte érdeklődéssel fordult az otthon lakói felé, akik örömmel fogadták a vendégeket, s meghatóan meséltek életük fontos pillanatairól és emlékeikről.

A látogatás kiváló példája annak, hogy a fiatalok nemcsak a virtuális térben, hanem

a valós életben is értéket tudnak teremteni, bizonyítva, hogy a közösségi felelősségvállalás és az emberi kapcsolatok ápolása mindannyiunk közös ügye.

Köszönet a szeretotthon dolgozóinak és vezetőinek, hogy lehetőséget biztosítottak erre a programra, bízva abban, hogy a kezdeményezés akár rendszeressé is válhat.

Fáraók nyomában

Szeptember 19-én rendezték a Szikszó E-sport Klubban az „Egyiptom urai 3000 éven át” című, a fáraókról és az ókori egyiptomi kultúráról szóló izgalmas, informatív előadást.

Az előadó a szikszói születésű *Petró Marcell*, a Szépművészeti Múzeum végzett egyiptológusa volt, aki többször vett már részt ásatásokon és piramisok restaurálásán is.

A szervezők tervei szerint a jövőben is szeretnének hasonló előadásokat szervezni.



Balaton-átúszás

Az 1983 óta évente megrendezésre kerülő Balaton-átúszáson szép számmal vettek részt szikszói emberek is. Az új szikszói református lelkésszel, *Szabó Pállal* beszélgetve került szóba a dolog, hogy a nyáron ő is átúszta. Bevallom, eddig csak 3 szikszói emberről tudtam, aki teljesítette ezt a távot, de aztán elkezdtem nyomozni (internet, facebook), felhívást tettem közzé, végül 22 embert találtam, aki átúszta a Balatont. Van köztük nem is egy hölgy!

Egyébként a Révfülöp–Balatonboglár távolság 5,2 km. Rajta, mindenki kipróbálhatja!

A Balaton átúszást teljesítő szikszói lakosok névsora: *Balajti Péter, Bartha Zoltán, Bíró Sol-tész Nóra, Ducsai Gergely, Fehérné Zupkó Julia, Klinga Benjámin, Klinga Dániel, Koscsó Csaba, Mező István ifj., Nagy Luca, Nagy Soma, Olajos Vajk, Piskóti Levente, Piskóti Patrik, Sallai Vivien, Sebők Attila, Szabó Pál, Szarvas Lilla, Széles József, Szűcs Nikolett, Szűcs Viktória, Vízslai Szabolcs.*



SZIK-SZÓ | SZIKSZÓ VÁROS ÖNKORMÁNYZATÁNAK LAPJA

Felelős kiadó: Sváb Antal, polgármester | **Főszerkesztő:** Mező István | **Tördelőszerkesztő:** Berindza Gábor
Szerkesztőség: 3800 Szikszó, Kálvin tér 1. | szikso.hu/szik-szo-uj-sag.html | Leveleket, kéziratokat nem őrzünk meg.